
Consorzto per le 
AUTOSTRADE SiCILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N·2r;~ /DATE/2020' 29 WG 2020 I 
Oggetto: Presa atto e approvazione della settima perizia di variante tecnica e suppletiva al progetto dei "Servizi 

di manutenzione globale triennale degli impianti esazione pedaggi autostrade Messina-Catania A18 e Messina-Palermo 
A20 periodo marzo 2016 - Luglio 2020. Proroga servizi al 31/07/2020. 

Premesso che 
• Il servizio di manutenzione globale triennale degli impianti esazione pedaggi autostrade Messina-Catania A18 e 

Messina-Palermo A20, non può essere sospeso in quanto da esso dipende il controllo del traffico e la gestione del 
pedaggio che costituisce l'unica fonte economica del Consorzio; 

• Il servizio attualmente è assicurato dall'impresa SINELEC S.p.A. - Strada Provinciale della lomellina, 3/13 - 15057 
frazione località San Guglielmo, Tortona (AL) con contratto repertorio CAS 845/2016, registrato a Messina il 
25/10/2016 al n. 1881 serie I con scadenza nel mese di febbraio 2019 e cosi come sotto specificato: 

~ con Decreto Dirigenziale n? 207/DG del 18.06.2015, è stato approvato il progetto dei lavori di cui trattasi ed 
autorizzato l'affidamento dei servizi mediante esperimento di pubblico incanto, ai sensi dell'art. 55 comma 
5 D. Lgs 12 aprile 2006 n? 163 ; 

~ con Decreto Dirigenziale n. 27 /DATE del 26/02/2016, esecutivo ai sensi della legge regionale n.44/94, è 
stato deliberato: 
- Di approvare gli atti ed i verbali di gara, esperita a mezzo di pubblico incanto, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 
per l'affidamento dei servizi di che trattasi, per un importo a base d'asta di € 5.782.412,40 comprensivi di € 
66.534,21 per oneri non soggetti a ribasso d'asta; 

- Dichiarare aggiudicatario dei servizi, l'impresa SINELEC S.p.A. - Strada Provinciale della lomellina, 
3/13 - 15057 frazione località San Guglielmo , Tortona (AL) ; che ha formulato un ribasso del 15,3600 %, 
rispondente all'importo netto contrattuale di euro 4.904.453,51 per Servizi, lavori e forniture di cui euro 
66.534,21 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta; 
- Di impegnare definitivamente la somma di netti euro 4.904.453,51 per lavori servizi e forniture 

comprensivi di euro 66.534,21,di confermare l'importo delle "Somme a Disposizione" del Consorzio 
l'importo di euro 551.702,35, impegnare, pertanto, per l'importo complessivo del progetto euro 
5.456.155,86; 
- Autorizzare la stipula del contratto con l'Impresa aggiudicataria, previo accertamento del possesso dei 

requisiti di cui sopra e l'assenza di misure impeditive previste dalla vigente normativa antimafia; 
~ in data 26 febbraio 2016 si è proceduto alla consegna dei servizi in via d'urgenza con decorrenza delle attività 

dal 01/03/2016; 
• Con nota del 19/02/2019 è stato nominato il gruppo di progettazione per la redazione del progetto relativo ai Servizi 

di manutenzione globale triennale degli impianti esazione pedaggi autostrade Messina-Catania A 18 e Messina­ 
Palermo A20 periodo marzo 2019 - febbraio 2022 e con la stessa nota il RUP ed il Direttore Generale hanno richiesto 
la stesura di una perizia di variante tecnica per prorogare tale servizio indispensabile al Consorzio, allungando il 
periodo contrattuale, per 90 giorni solari nelle more dell'aggiudicazione della gara; 

• La gara per l'aggiudicazione dell'appalto relativo ai "Servizi di manutenzione globale triennale degli impianti 
esazione pedaggi autostrade Messina-Catania A18 e Messina-Palermo A20 periodo marzo 2019 - febbraio 2022" è 
stata pubblicata e, giorno 14/11/2019 era previsto l'insediamento della Commissione Ministeriale di gara e l'apertura 
delle offerte; 

• Alla data di cui sopra ancora il Ministero non aveva nominato la sopracitata Commissione e la stessa è stata nominata 
nei primi giorni del mese dicembre 2019; 

• Ad oggi sono non si é Concluso l'iter per l'aggiudicazione del nuovo appalto, anche in considerazione della 
"Pandemia" da COVID ] 9 che sta difatti allungando i tempi necessari la Commissione di gara di nomina Ministeriale 
possa procedere alla proposta di aggiudicazione; 

Considerato che 
* in data 04/02/2019 è stata redatta una perizia di variante tecnica e suppletiva, approvata e validata dal RUP per 

inserire dei servizi non previsti nel progetto iniziale e, con il decreto 66/DATE del 27/02/2019 è stato preso atto 
della stessa e per effetto di detta perizia la spesa ammontava a lordi euro 6.386.566,14 comprensivo di euro 
80.347,07 per oneri irreducibili della Sicurezza che, al netto del ribasso d'asta del 15,360 % si riduce a -: 
euro 5.417.930,89 e comporta sull'importo netto di contratto, fissato in euro 4.904.453,51 un aumento 
percentuale pari al 10,470 %; ù· 



ç'oli'lsorzio per le 
AU'T'OSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

)\ 
1"' 

* con il decreto 79/DATE del 01/03/2019 è stata approvata la seconda perizia di variante e suppletiva che ha prorogato 
i servizi fino 31/05/2019 e per effetto di detta perizia la spesa ammontava a lordi euro 6.773.859,13 comprensivo 
di euro 84.286,78 per oneri irreducibili della Sicurezza che, al netto del ribasso d'asta del 15,360 % si riduce a netti 
euro 5.746.340,81 comportando sull'importo contrattuale di curo 4.904.453,51 un aumento percentuale pari al 
17,166 %; 

* con il decreto 613/DATE del 23/12/2019 è stata approvata la terza perizia di variante e suppletiva che ha prorogato 
i servizi fino 31/08/2019 e per effetto di detta perizia la spesa ammontava a lordi euro 7.199.763,80 comprensivo 
di curo 101.506,79 per oneri irreducibili della Sicurezza che, al netto del ribasso d'asta del 15,360 % si riduce a 
netti euro 6.109.471,52 comportando sull'importo contrattuale di euro 4.904.453,51 un aumento percentuale pari 
al 24,570%. 

* con il decreto 614/DATE del 23/12/2019 è stata approvata la quarta perizia di variante e suppletiva che ha prorogato 
i servizi fino 30/11/2019 e per effetto di detta perizia la spesa ammonta a lordi curo 7.565.636,96 comprensivi di 
euro 101.506,79 per oneri irreducibili della Sicurezza che, al netto del ribasso d'asta del 15,360 % si riduce a netti 
euro 6.419.146,57 comportando sull'importo contrattuale di euro 4.904.453,51 un aumento percentuale pari al 
30,894 %. 

* con il decreto 615/DATE del 23/12/2019 è stata approvata la quinta perizia di variante e suppletiva che ha prorogato 
i servizi fino 29/02/2020 e per effetto di detta perizia la spesa ammonta a lordi euro 8.118.429,04 comprensivo di 
euro 111.006,40 per oneri irreducibili della Sicurezza che, al netto del ribasso d'asta del 15,360 % si riduce a netti 
euro 6.888.488,93 comportando sull'importo contrattuale di euro 4.904.453,51 un aumento percentuale pari al 
40,454 %; 

* si è preso atto che, ancorchè in fase di definizione, non è stata completata, da parte della Commissione di gara 
all'uopo nominata dal MIT, la procedura per la proposta di aggiudicazione, per l'affidamento del servizio relativo 
al periodo marzo 2019 feb. 2022 per il nuovo gestore degli impianti e, non potendo rinunciare ai servizi di 
manutenzione degli impianti di esazione pedaggi, si è manifestata la necessità di prorogare il contratto in scadenza 
per ulteriori mesi tre, tempo necessario per la definizione della procedura di gara. Detta evenienza implica che 
l'Impresa aggiudicataria si impegni a proseguire il servizio alle stesse condizioni di aggiudicazione dell'appalto, 
sulla base di quanto previsto all'Ali. 17.1 - "Divieto di Rinnovazione tacita "del Capitolato Speciale d'Appalto, che 
prevede espressamente questa clausola. 

* ai sensi dell'art. 132 del Codice degli Appalti, sono ammesse nell'esclusivo interesse dell'Amministrazioni le 
varianti, in aumento o in diminuzione, finalizzate al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità, sempreché non 
comportino modifiche sostanziali e siano motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e 
imprevedibili al momento della stipula del contratto. 

Per effetto della presente perizia di variante e suppletiva, come si evince dalla documentazione allegata, firmata dal 
progetti sta, dal RUP e dalla Società SINELEC, e parte integrante del presente provvedimento, si ha che: 

In funzione di quanto sopra esposto l'importo lordo della sesta perizia di variante e suppletiva per servizi, 
lavori e fomiture ammonta a lordi euro 8.396.346,64 comprensivo di euro 116.156,51 per oneri irreducibili della 
Sicurezza che, al netto del ribasso d'asta del 15,360 % si riduce a netti euro 7.124.509,44 e comporta sull'importo 
netto della quinta perizia di variante, fissato in euro 6.888.488,93, una maggiore spesa di netti euro 236.020,51. 

L'importo della sesta perizia di variante di euro 7.124.509,44 comporta sull'importo contrattuale di euro 
4.904.453,51 un aumento percentuale pari al 45,266 % , che risulta essere stato accettato dall'Impresa agli stessi 
patti e condizioni del contratto principale con la sottoscrizione di tutti gli elaborati di perizia e, che le 
prestazioni di che trattasi sono state ordinate derivano da interventi volti ad evitare danni economici e a beni 
di proprietà della stazione appaltante. 

La maggiore spesa di euro 236.020,51, da sottoporre all' Amministrazione per l'approvazione e, consultato 
l'Ufficio Finanziario del Consorzio, può essere impegnata fra le somme destinate alla manutenzione del capitolo 48 
"Manutenzione Autostrada e Impianti" del redigendo bilancio pluriennale 2020/2022, esercizio 2020. 

Visto 
./ che l'impresa SINELEC S.p.A. - Strada Provinciale della lomellina, 3/13 - 15057 frazione località San 

Guglielmo , Tortona (AL) affidataria dei servizi, ha sottoscritto tra l'altro l'allegato schema di "atto di 
sottomissione", accettandone le condizioni e i nuovi prezzi; 

./ la relazione del Direttore dei Lavori in data 02/03/2020, che fa parte integrante della perizia; 

./ la nota prot.340 UEG/ANIMC/cb del 20/02/2020 con la quale si prende atto della nota della Società SINELEC 
relativa alla continuità del servizio; 



Consorzto per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

./ la nota 5499 del 27/02/2020 dove si comunicava la redazione della predetta perizia al fine di prorogare il 
servizio in oggetto fino al 31/05/2020 salvo l'aggiudicazione della gara di appalto in corso; 

./ nota 11508 del 11/05/2020 con la quale si trasmettono gli elaborati della sesta perizia redatta il 02/03/2020 alla 
Società Sinelec per la firma degli stessi; 

./ Pec della Società Sinelec del 19/05/2020 con la quale veniva restituita firmata la Perizia; 
Per effetto della presente perizia di variante e suppletiva, come si evince dalla documentazione allegata, firmata dal 

progetti sta, dal RUP e dalla Società SINELEC, e parte integrante del presente provvedimento, si ha che: 
In funzione di quanto sopra esposto l'importo lordo della settima perizia di variante e suppletiva per servizi, 

lavori e forniture ammonta a lordi euro 8.701.505,06 comprensivo di euro 116.241,71 per oneri irreducibili della 
Sicurezza che, al netto del ribasso d'asta del 15,360 % si riduce a netti euro 7.382.808,61 e comporta sull'importo 
netto della sesta perizia di variante, fissato in euro 7.104.816,02, una maggiore spesa di netti euro 277.992,59. 

L'importo della settima perizia di variante di euro 7.382.808,61 comporta sull'importo contrattuale di euro 
5.417.930,88 un aumento percentuale pari al 50,533 % , che risulta essere stato accettato dall'Impresa agli stessi 
patti e condizioni del contratto principale con la sottoscrizione di tutti gli elaborati di perizia e, che le 
prestazioni di che tratta si sono state ordinate derivano da interventi volti ad evitare danni economici e a beni 
di proprietà della stazione appaltante. 

La maggiore spesa di euro 277.992,59, da sottoporre all' Amministrazione per l'approvazione e, consultato 
l'Ufficio Finanziario del Consorzio, può essere impegnata fra le somme destinate alla manutenzione del capitolo 48 
"Manutenzione Autostrada e Impianti" del redigendo bilancio pluriennale 2020/2022, esercizio 2020. 

Visto 
./ che l'impresa SINELEC S.p.A. - Strada Provinciale della lomellina, 3/13 - 15057 frazione località San 

Guglielmo , Tortona (AL) affidataria dei servizi, ha sottoscritto tra l'altro l'allegato schema di "atto di 
sottomissione", accettandone le condizioni e i nuovi prezzi; 

./ la relazione del Direttore dei Lavori in data 08/07/2020, che fa parte integrante della perizia; 

./ la nota prot.834 UEG/AN/MC/cb del 27/05/2020 con la quale si prende atto della nota della Società SINELEC 
relativa alla continuità del servizio; 

./ la nota 12970 del 29/05/2020 dove si comunicava la redazione della predetta perizia al fine di prorogare il 
servizio in oggetto fino al 31/07/2020 salvo l'aggiudicazione della gara di appalto in corso; 

./ nota 17154 del 16/07/2020 con la quale si trasmettono gli elaborati della settima perizia redatta il 08/07/2020 
alla Società Sinelec per la firma degli stessi; 

./ Pec della Società Sinelec del 23/07/2020 con la quale veniva restituita firmata la Perizia; 

VISTO: 
- l'mi 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
- la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/07/2020 con nota n. 14599 del 06/04/2020 Regione 

Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
Visto che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta l'adozione degli 
atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la 
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le narrate motivazioni 

DECRETA 
Le premesse sono parti integrante e sostanziali del presente provvedimento. 
APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell'art. 161 c. 9 del D.P.R. 207/20 l O la settima perizia di variante tecnica e 
suppletiva relativa ai "Servizi di manutenzione globale triennale degli impianti esazione pedaggi autostrade Messina­ 
Catania A 18 e Messina-Palermo A20 periodo marzo 2016 - Luglio 2020". 
DARE ATTO che l'importo della settima perizia di variante di euro 7.382.808,61 comporta sull'importo contrattuale 
di euro 5.417.930,88 un aumento percentuale pari al 50,533 % , che dallo schema di atto di sottomissione risulta 
essere stato accettato dall'Impresa agli stessi patti e condizioni del contratto principale, e che le prestazioni di 
che trattasi sono state ordinate derivano da interventi volti ad evitare danni economici e a beni di proprietà della 
stazione appaltante. 
PRENDERE ATTO, per l'effetto della predetta settima perizia che il nuovo importo contrattuale accettato 
dall'Impresa esecutrice dei lavori, viene maggiorato di €. 277.992,59, così come viene evidenziato nel quadro di 
raffronto allegato alla settima perizia di variante e suppletiva e i servizi sono prorogati al 31/07/2020; 'W 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

. " \ 

IMPEGNARE l'importo di €. 277.992,59 oltre IV A con le somme destinate alla manutenzione del capitolo 48 
"Manutenzione Autostrada e Impianti "del bilancio pluriennale 2020/2022 esercizio finanziario 2020. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, sul sito istituzionale 
dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

IL RESPONSABILE 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dar: ostan tn 

Dir 
Ing. 

allegati: 
Relazione Generale; 
Computo Metrico 
Schema Atto di sottomissione 
Quadro di Raffronto 
Note Società Sinelec; 
Note Caso 


